18. Et ait : Quam ob causam dominus mens persecutur servum suum ? quid feci ? quid est malum in manu mea ?

19. Nunc ergo audi, odo, domine mi rex, verba serui tui : Si Dominus inquit te adversum me, odoretur sacrificium ; si autem filii hominum, maledicti sunt in conspectu Domini, qui ejecerunt me hodiē ut non habiem in hereditate Domini, dicentes : Vade, servi diis alienis.

20. Et nunc non effundatur sanguis meus in terram coram Domino, quia egressus est rex Israel ut querat pulicem unum, sicut persecutus perdid in montibus.

21. E ait Saül : Peccavi ; revertere, fili mi David ; néquaquam enim ultra tibi malefaciam, eo quod pretiosa fuerit anima mea in oculis tuis hodie ; appareret enim quod stulte egerim, et ignoraverim multa nimis.

22. E respondens David ait : Ecce ha-sta regis ; transeat unus de pueris regis, et tollat eam.

23. Dominus autem retribuet unicuique secundum justitiam suam et fidem ; tradidit enim te Dominus hodiē in manus meam, et nolui extendere manum meam in christum Domini.

15. David lui dit : N'êtes-vous pas un brave homme ? et y a-t-il quelqu'un dans Israël qui vous vaille ? Comment donc n'avez-vous pas gardé le roi votre seigneur ? car il est venu quelqu'un d'entre le peuple pour tuer le roi votre seigneur.

16. Ce n'est pas là bien faire votre devoir. Vive le Seigneur ! vous méritez la mort, vous autres, qui avez si mal gardé votre maître, qui est l'oint du Seigneur. Voyez donc maintenant où est la lance du roi, et la coupe qui était à son chevet.

17. Saül reconnaît la voix de David, et lui dit : N'est-ce pas là votre voix que j'entends, mon fils David ? David lui dit : C'est ma voix, mon seigneur et mon roi.

18. Et il ajouta : Pourquoi mon seigneur persécute-t-il son serviteur ? Qu'aï-je fait ? de quel mal ma main est-elle souillée ?

19. Mon seigneur et mon roi, souffrez que votre serviteur vous dise cette parole : Si c'est le Seigneur qui vous pousse contre moi, qu'il repouve l'odeur du sacrifice ; mais si ce sont les hommes, ils sont maudits devant le Seigneur de me chasser ainsi aujourd'hui de son héritage, afin que je m'y habite point, en me disant : Allez, servez les dieux étrangers parmi les nations qui les adorent.

20. Que mon sang donc ne soit point répandu sur la terre à la vue du Seigneur. Et fallait-il que le roi d'Israël se mit en campagne pour courir après une puce, comme on court par les montagnes après une perdrix ?

21. Saül lui répondit : J'ai péché ; revenez, mon fils David ; je ne vous ferai plus de mal à l'avenir, puisque ma vie a été aujourd'hui précieuse devant vos yeux ; car il paraît que j'ai agi comme un insensé, et que j'ai été mal informé de beaucoup de choses.

22. David dit ensuite : Voici la lance du roi, que l'un de ses gens passe ici, et qu'il l'emporte.

23. Au reste, le Seigneur rendra à chacun selon sa justice et selon sa fidélité ; car il vous a livré aujourd'hui entre mes mains, et je n'ai point voulu porter la main sur l'oint du Seigneur.

24. Et sicut magnificata est anima tua hodiē in oculis meis sic magnificetur anima mea in oculis Domini, et liberet me de omni angustiâ.

25. Ait ergo Saül ad David : Benedictus tu, fili mi David ; et quidem faciens facies, et potens poteris. Abiit autem David in viam suam, et Saül reversus est in locum suum.

VERS. 4. — ET VENERENT ZIPHIEL AD SAUL IN GABA. Facile nōesse potuerunt Ziphei adiuvare Saülem esse malè in Davidem animatum, quando abductum ab illis thalamo filiam alieno tradidisset, quod in toto regno non posuit esse, propter rei ipsius gravitatem et naturam, non manifestum. Quare quod anteceperunt, iterum nunc aggrediuntur. Docent igitur regem in colle Hachila sumu sibi communitionibus perfugium possuisse Davidem. Nam occasione perire noluit Saül, et assumptis ex Israëlis precipuo roboro tribus hominum milibus, eō quod quād celermē contulit, et castra non longē à Davidis statione metatus est.

IN GABA HACHILA (1). Idem est Gabaa Hachila, quod collis Hachila; Gabaa enim idem est, quod collis, ut pluribus ostendimus cap. 7, in principio, ad illud v. 4: In domum Ammadas in Gabaa.

VERS. 5.—VIDENS AUTEM QUOD VENISSET SAUL Non potest diu celari principum incessus, cum sine magno tumultu a strepitu fieri non possit. Quare accepit David sive à rumore incerto, sive à auctor apieci oculente destinato appulisse Saülem ad illum locum, qui proximus erat ipsius latribus; quod ubi per exploratores certum esse cognovit, ipsa clam ingressus castra, observavit diligenter locum, ubi regnum erat tentorium. Reversus igitur ad suos, duos elegit socios, quos ad opus, quod destinabat animo, secum adducerebat. Cumque aliis dormientibus, ad Saüle's tentorium accessissent, invenerant illum decubantem, et profundo quodam sopore captum, qualis reliqua etiam multitudinem occuparat. Erat autem ad ejus caput hasta defixa, quia, ut supra vidimus, erat

(1) Collis hujus situs ignoratur, sed a Ziphi non procul constitutus est. Docet Scriptura, fuisse illum ex adverso solitudinis, vel ad dexteram deserti, forte Ziphi, cum hic Ziphei loquantur. Hebreus et Septuaginta: Ad dexteram Jesu.

regio dignitatis insigne, et cā fortasse notā significatur regium illum esse tabernaculum. Cumque Abisaï, alter ē duobus, quos sibi David ad nocturnum illud opus socios assumperat, ceruerat in eo rem esse statu, ut faciliter res tota uno tantum itu possel absolvi, licere sibi petit à David, ut regem occidat, et simel, et toties intenta à rege pericula declinet. Negat David polluenda esse regio sanguine sacrilegas manus, neque fas esse, ut qui sacro est oleo delibutus, expiat ferrum à quoquā ē suo contubernio; neque defaturas esse causas, que illum possint regno ad spiritu privare: esse enim Deum injuriarum vindicem, qui causam tuerit et ulciscitur innocentem; esse naturalem aliquam vim, que mortalem naturam morti tradat; neque defuturos alios hostes, qui Hebraeorum fines assidue populantur et turbant: si ab his illi mors afferatur, ferendum esse; nullo vero modo à se, vel à suis regio corpori affrendam esse vim (1).

(1) VERS. 4. — QUD ILLEG VENISSET CERTUS.

Heb. Quod venisset ad certum locum. Certior primo factus est, Saülem iter ad sese quareundam suscepisse; tum per submissos viros explorasse certum, ubi versabatur, locum. Septuaginta: Vidi David, quia venit Saül post se in desertum. Chaldaeus: Vidi quia venit Saül rediit. quidam: Quia venerat ad aliquid certum prestandum. Hanc candem vocem supra 23, 25, auctor Vulgate ita reddidit: Revertimur ad me ad rem certam.

(Galnet.)

VERS. 5. — CUMQUE VIDISSET... SAÜLEM DORMIENM IN TENTORIO, seu potius dormire putasse, neque enim certò id nōesse poterat, cum in castra nondū venisset. Quae Hebreia vox vertitur hic tentorium, significare poterat curram; nec abs re credimus, Saülem instructum fuisse teclo curru Arabibus et ceteris aliis populis erraticam vitam agentibus familiariter. Justinus libro I de Scybalis: « Uxoris liberosque secum in plaustris vehunt, quibus coris imbrum hiemisque causa tectis, pro domibus utuntur. » Septuaginta exponunt partier de plaustro, vel de lampene; quod autem favet lampene, vel tentorio gestatorio, illud est, quod Saül cubuerit, defixa humi et ad caput

VERS. 12. — TULIT IGITUR DAVID HASTAM ET SCYPHEM. Quemadmodum prius aliquid ex Saülis shamyde sustulerat, quò sua vita periculum, et hostis sui clementiam atque observantiam

legoli hastā; quod vix ac ne vix quidem de plauso intelligi potest. Vertunt illi: *Saul dormieth intra septa castorum.* Censem illi, totum vallum ambissu disposita circum plausa et impedimenta, et in centro hujus septi Saülis tentorium constituit fuisse. Aquila: *Εστρατεύεσθαι, In rotunditate. Lucifer Calaritanus apud Nobilium: In stragulis pretiosis.*

(Calmet.)

VERS. 6. — ACHIMELECH HETHLEM. Quis iste fuerit Achimelech, ignoratur. Facie vir erat Iudeus, id est forte Hethaus appellatus, quod apud Hethaeos dederat, ut Caleb Cineus dicitur; sive Hethaeum originem referens, ad Judeorum sacra transisset. Abias filius erat Sarvia sororis Davidis, in cuius aula primas deinceps adeptus est, et parti copiarum ipsius praeft. Appellatur semper *filius Sarviae*; patris nomen ignoratur.

(Calmet.)

David dicit à Abisaï: Qui veut venir avec moi dans le camp de Saül ? et ils trouvèrent Saül dormant dans sa tente. David nous donne encore une fois, dans ce chapitre, un exemple parlant de l'amour sincère que nous devons avoir pour nos ennemis. Car ce n'est pas les aimer comme il faut que de se vaincre soi-même en quelque occasion passagère, et leur témoigner de l'affection; quoique plusieurs s'estiment déjà beaucoup s'ils en étaient venus la. Dieu veut que nous ayons un fonds de douceur et de tendresse à leur égard, comme David, et une préparation de cœur pour leur faire du bien, qui se découvre aussiôt que l'occasion s'en présente. Il veut que nous conservions cette disposition envers eux, lors même que nous avons reconnu, comme David, que cette modération est inutile pour gagner leur cœur, et qu'ils demeurent aussi durs après des témoignages si sensibles de notre amour, qu'ils l'étaient auparavant.

Nous devons donc imiter en quelque sorte nos ennemis, en faisant le contraire de ce qu'ils font. Et comme ils sont opinionnés dans la haine qu'ils ont contre nous, malgré toutes les raisons qui les obligeraient de l'étonner, nous devons aussi être opinionnés dans quelque sorte dans l'opinion que nous avons pour eux, *pertinacia fidei*, dit saint Cyprien, en surmontant l'aversion qu'ils nourrissent contre nous, par la bonne volonté que nous conservons toujours pour leur personne, selon la parole de saint Paul: *Ne vous laissez pas vaincre par le mal; mais surmontez le mal par le bien.*

Saint Grégoire ne peut s'empêcher de gémir, et il nous apprend à gémir avec lui, lorsqu'il fait réflexion sur cette histoire. Il déplore l'enchantement qui se trouve dans les prospérités de cette vie, et il plaint l'avengement des hommes, qui ne craignent tous les maux, quoiqu'ils nous soient si avantageux pour notre salut. David affligé et persécué, dit-il, fait paraître une tendresse incroyable pour ses ennemis. Et lorsqu'il sera possible dans son royaume, il fera mourir cruellement un homme admirable, qui le servait avec un

cognosceret, sic etiam nunc ē Saülis tentorio hastam et scyphum sustulit David, ut ab illo iterum suam servatam esse vitam aperte cognosceret. *Hasta, ut diximus, regium erat in-*

*courage invincible, et qui exposait tous les jours sa vie pour lui donner des preuves de sa fidélité et de son zèle.*

(Sacy.)

VERS. 9. — QUIS EXTENDET MANUM SUAM IN CHRISTUM DOMINI, ET INNOCENS ERT? In Saülem, principem licet iniquum, quem etiam meritò execrari poterat David, nebas tamen David ipse reputavit manus injicere violentas, privatas nempe in regem. Maxime observanda semper est principium auctoritas, et regis persona bona bona est, inviolabilis, quamvis a tyranno, usurpatore, injusto, et viro Saül moribus similis, geratur. Erga reges suis tanto obsequio tenetur Orientales, ut jubentibus illis, ex eo modo parent, nihilque apud illis rariū occurrat, quām defectiones et cades regum, quarum crebra adeo exempla in historiā Romana, Anglica et Gallica suppetunt.

(Calmet.)

Moraliter, disce hic à Davide, quām prælatos et principes etiam improbos et nobis adversantes revereri debeamus, quasi *Christos Domini*, nec eos verbo, multò minus verbere ledere. Russus quantopere Deus eos quis parat, ad magna, ut illos regant, exercet adversatibus et persecutionibus. Sic enim per Saülem exercuit Davidem, ut ejus virtutem acueret, dignusque regno efficeret. Quare haec persecutions Saül non fuerunt aliud Davidi quām exercitationes, preparationes, et dispositiones ad regnum, idque Saül agnovit dicens v. 15: *Faciens facies, et potens poteris.* Simili modo solent principes, episcopi, rectores subditos quos ad regnum parant, variis gravibusque imperiis, oneribus, incrationibus, mortificationibus exercere, ut eorum virtutem probent, auget, perficiant, utque ipsi discant in regmine subditis compati. Nemo enim recte imperat, nisi qui recte parat. Nemo sentit jugum obedientiae quod aliis imponit, nisi qui prius illud subiit et expertus est; qui enim illud non subiit, imperioso est, et dominatur in cleris, ait S. Petrus. *Bikenies vinum in phialis, et optime unguento delibuti, inquit Amos c. 6, 6, et nihil patiebantur super contritione Joseph.*

(Corn. à Lap.)

VERS. 10. — VIVIT DOMINUS,... NISI DIES EUS VENERIT; supple, nunquam in animum inducam, ut vitam illi admiram. *Dies eus* est dies obitūs naturalis. Usurpari solet, hominem obire ante diem suum, non absolvere dies suos, non complices dimidium dierum suorum, ut aerba cuiuspiam mons innuat. Animadvertis non semel S. Joannes Evangelista, Jesum Christum captum non fuisse ab Iudeis, *qua non venerat hora eius.*

(Calmet.)

VERS. 11. — SCYPHUM AQUE. Hebreus ad literam: *Vas aquae potabilis*, ut se pro more ferventium regiōnē refrigeraret, vel lotione purgaret. Vox originalis usurpatur de vase, ubi aqua, vel oleum continetur. Sunt qui indicari hi verbis credant vas, ubi venter exoneratur; quod inutile prorsus erat in casis,

signe, sicut aliis sceptrum. De *scypho* multa mediantur interpres. Quidam matellam esse putant, id est, vas, quod urinam excipit. Et quidem urinam aquam appellari apud Hebreos, res est nota, ut nos pluribus ostendimus ad illud Ezech. 7: *Omnia gema fluunt aquis.* Et Jerem. 9: *Quis dabit capitl meo aquam?* Existimare præterea aliquis posset, hoc pertinere ad genum aliquod purificationis. Satis enim notum est purificationem, id est, lotionem, Judeis esse valde familiarē, quia facile existimabant maculam contrahī contactu rei eidam nature non immundam. Quare, ut constat ex Joan. cap. 2, hydrias habebant in privatis domibus, quibus se ab omni munditate labo. Quod etiam faciebant, si quid in somnis accideret impurum. Quare in nocte sepe lavabant, quia huic immunditia nox erat magis opportuna. Ita Clemens Alexandrinus, lib. 4 Strom. cap. 7: *Hi erat mos Judeorum, ut etiam sep̄p in lecto tingerentur.* Quapropter mirum non est, si rex, qui aliis ed in re exemplo esse debuit, scyphum habet paratum ad illud familiare ac frequens purgationis genus.

Ego scyphum ad Saülus caput fuisse puto, ad sedandam sitim, aut ad ardorem, qui ex asti, labore concipiunt, refrigerandum. Solet enim noctu sitis, et calore urec eos, qui sunt in via, presertim astros, qualis illa fuit, quia in tempus incidit, quo tendentur oves, quod non procul distat à tempore messis. Dicitur autem *scyphus aquæ*, quia in illo aqua portabatur; quod nomen, ut reor, non amissit, etiam vinum, aut aliud aliud poculentum portaret. Ut enim in pane, ex Hebreorum idiomatico, quodcumque esculentum, sic in aqua quodcumque poculentum intelligunt. Sanè in Hebreorum mensis sep̄p panis et aquæ non men tantum auditur, cum tamē feruū sint, et pocula diversa. Lib. 4 Reg. cap. 15, sapius auditur panis, et aqua, cum tamē verisimile sit, aliquid præter aquam, et panem adhibitum fuisse ad mensam. Quis enim credit a prophete.

Alii subtilius rem hic esse credunt de clepsydra, vel horologio aquatili, quasi scilicet jam tum in holli usus obtineret.

Presto erat Saül scyphus plenus aqua ad caput lectus positus. Mos oblitus apud magnates Tarcas, ut nunquam itinerare se committant, quin de deambulatōib[us] oblectamentū gratia absque praecedentib[us] phiala aqua pura ad potum parata, quod inter necessaria viatica ponunt. Derla Aeneolect. Polonia tom. 1, p. 560; inter numeris legatis Holsthein data, plena aqua legena non debeat. Itin. Moscov. in Persid. tom. 1, p. 560.

(Calmet.)

(Corn. à Lap.)

tā viro Dei, quem ad mensam hospitalē adduxerat, aquam tantum, et panem fuisse portrectum? Isaiae cap. 5: *Austeram à Jerusalem omne robur panis, et omne robur aqua.* Et 4 Reg. 6: *Pone panem et aquam coram eis, ut comedant et bibant.* Et statim indicatur aliud esse appositum præter panem et aquam: *Appositum est eis ciborum magna preparatio.* Haec milii verisimilia sunt; nihilominus et magis inclinat animus, ut patem in regio scypho aquam esse tantum, quia id sonat littera, et aqua eo loco ac tempore plures habuit usus, quām vinum.

OMNES DIERBANT, QUIA SOPOR DOMINI IRREBAT SUPER EOS. In tantā multiitudine nemo fuit in Saülis castris, quem non occupaverit profundus sopor. Dominus enim, qui Davidis causam et vitam ab iniquo et barbaro rege tuebatur, somnum immisit usque adeo altum, ut ea quā se pœp̄ in lecto tingerentur. Quapropter mirum non est, si rex, qui aliis ed in re exemplo esse debuit, scyphum habet paratum ad illud familiare ac frequens purgationis genus.

(1) VERS. 14. — CLAMAVIT DAVID AD POPULUM, ET AD ABNER. Discessit David cum hastā et scypho, id est, cum suæ innocentiae ac fidelitatis testimonio. Cum inde procul in locum sublimem et tūtum ascenderet, unde si quid eā nocte Saül contra moliretur adversum, paratum haberet effugium, hanc ad populū, sed præcipue ad Abner militis principem habuit orationem: Equis, o Abner, habes, quod pro te ad objecta perfidae criminis respondeas?

(1) VERS. 15. — CUMQUE TRANSSISSET DAVID EX ADVERSO ET STETISSET IN VERTICE MONTIS DE LONGE. Prudenter id fecit David, ne si in castris Saül mansisset, ab aliquo militum eius occideretur. Secessit ergo in montem, ut fugere posset si quis eum insecurus fuisse, ut enim est monte clamans per tota Saülis castra monte subjecti audiretur. Vide hic ut David in omnes formas se transformet, ad Saulum placandum, sanandum et salvandum. Verbi Comicus: *Illud nimurum est sapere, si ubicanque opus sit animal posse factere.*

Alleg. Eucherius: *Cum enim ait, David, id est, Christus ad Iudeos hostes suos dormientes in suā infidelitate; non eos occidit, sed ut illi ab eis scyphum aquæ, id est, gratiam legis; tulus et scyphrum regale, regni scilicet potestatem, quam pro magno habeant, et unde se protegebant temporali, et quam aduersi. Deum per ineritudinem gerabant. Deinde victor noster David ex castris eorum regressus, transcendit in altitudinem montis colorum.*

(Corn. à Lap.)

Cumque Abner nomen illius, cuius accusabatur vox, audire studebat, et quod dormienti regi obstreperet, increparerat, respondit David, dignos esse morte omnes quotquot essent in castis, quia pro regis capite fideles excubias non ergerunt; sed praecipit Abner, quia cum vir esset militia princeps, et vir fortissimus, cui credita fuerat et salus publica, et regii corporis vigilans ac fida custodia, minus tamen fidelitas data sibi partes oblisset, cum ingredi potuerit ad regis usque tabernaculum unus e turba, ut regem occidere, quod quidem per regii capitulis custodes perficeret tutu ac facile potuit, cum hi illus audacie neque latu opposuerint suum, quod facere debuerant, neque illum deditissim fidelis animi testimonium. Ut autem hoc fieri potuisse, imo et fuisse factum ostendat, jubet Abner, ut videat, an e regio tabernaculo sublatum sit atque, et ubi sit hasta regiae dignitatis insigne, et scyphus aquae, qui ad regis caput erat, et inde intelligat eodem modo regium caput ab humeris tolli posuisse, quo illa a tabernaculo, et ab ipso proprie sublatum sunt.

VERS. 15. — INGRESSUS EST ENIM UNUS DE TURBA, UT INTERFICERET REGEM. Licet non eo animo ingressus fuerit David, ut Saulem occideret, nihil tamen commentus est falsum, quia revera Abisal occidisset regem, nisi ab eo coatus foret a Davide prohibitus. Aut certe ibi subaudienda est conditionalis aliqui particula, sicut in Scripturā sapientia, in humum sensum: Si aliquis e turbā vellet regem occidere, fecisset hoc faciliter, cùm ex tanto numero nemo vigilaret. Ita Abulensis, quest. 19, dū sic explicat: e Potuit ingredi aliquis de turbā, ut interficeret regem. Et in euēdum sensum translatis hispanicas translatis: *Pudiera venir alguno de el pueblo.* Et quidem à domesticis quoque principium caput custodiendum est, cùm hi etiam interdum non minus sint infensi, quam externi, maxime cum dū sunt ingenio, et in subditos hostiliter affecti. Neque mihi dubium est plurimos in castris magis esse in Davidem quam in Saulem affectos, qui illum vivere ac vigore, hunc autem extinctum esse cuperent (1).

(1) VERS. 16. — FILII MORTIS ESTIS VOS QUI NON CUSTODISTIS DOMINUM VESTREM. Erant custodes bī dormientes excusables et extra culpam, quia vigilare non erat in eorum potestate et libertate. Nam Deus sopore immisso cogebat eos dormire, ut dictum est v. 12. David autem vocat eos *filios*, id est, *reos mortis*, quia actus hic dormiendo secundum se specta-

vers. 17. — NEMOQUE VOX HEC TUA FILI MI DAVID? Ad vocem David, qui procul, et Abner, qui prope loquebatur, exasperatus est Saül, et subiit à seipso mutatus. Qui cùm humanus illum compellasset, suam causam apud benevolum, et ut erat eo articulo rerum species, apud judicem non iniquum ageret; rogat quānam sit causa, qua illius animum ad sumendum de innocentie supplicium tam acerbè ac pertinaciter impellat?

VERS. 19. — SI DOMINUS INCITAT TE ADVERSUS ME, OBOLETUR SACRIFICIUM. Ex tribus causis provenire potuit haec tam dura, atque diurna vexatio, ut benē Abulensis, quest. 22. Aut quia à Deo movebatur Saül, ut Davidem tolleret de medio; aut quia e regim animum invidorum hominum falaces et inimicis voices impellebant; aut quia à suo sive genio, sive spiritu rex instigabatur, ut Davidem oppimeret. De hac extrema, licet esset omnium verissima, non loquitur David, ne regi aliquid objiciat indignum et turpe, quo regium vulnus pudençia, et ut suam in illum observantiam ostendat. De primā agit libentiū, et docet se non recusare, quoniam mortem subeat, si ita de se Dominus per regem de suo capite statuat. Quare sicut victimā neque obliucians, neque clamans ad altare ducitur, sic ipse placaturus suo sanguine divinam offensionem, regio cultro non invitus jugulum submetit, ut ex suo corpore fiat, exigente atque approbante Deo, suavissimi odoris holocaustum. Id enim esse puto, *odoreter sacrificium*. Cū enim quod Deus ab homine sacrificium exigat, gratum existinetur, sic etiam existinetur dominus, quem accens victimā odorē exulta, libenter excipere, et odorari suaviter. Qui dicens modus usitatus est in Scripturā. Sic Genes. 8, odoratus dicitur dominus sacrificium Noe, id est, gratum habuisse sacrificium, et milies annibus sacrificium esse aut offerri domino in odorem suavitatis. Quare nihil aliud dicit hoc loco David, quām se libenter futurum esse victimā, si Deus ita velit, et ad id Saülis animum tam urgēt vehementer.

Si autem filii hominum, MALEDICTI SUNT IN CONSPECTU DOMINI. Hęc est altera causa, cur tam obstinato odio videri Saül potuit persecutus. Quoddam erat, dignusque morte; unde vigiles qui in castris noctu excubant, si à capitaneo dormientes inventarentur, trucidantur, quia illorum somnis creat periculum evidens, totis castris, ne ab hoste invadantur et revertantur.

(Corn. à Lap.)

Davidem, quia alii ardenti Saüli animo facies admovabant; hos autem inimicos esse dicebāt, et execrabilis dominus, quia innocentem hominem non solum ex paternā domo, natalique solo, sed etiam ex Israelitico terrā abire compellunt, cūm in illis, dum regis improborum halitus ignescit furor, stabili habere domiūlum aut hospitium non licet. Ex quā hominum inuidia, orationeque malevolentia id consentum est, ut dixisse videantur, non solum ut patrias sedes exul, sed ut patriam religionem relinquāt; id enim valet quod statim subiicitur:

*VADE, SERVI DIIS ALIENIS.* Quia in finibus israel David tutus esse non poterat, clū regum plurimi sint oculi, et manus longe, coactus est in alienis regionibus, in quibus impia impura religionis simulacra coluntur, commorari. Quare, ut vidimus cap. 21, ad Achis abiit regem Geth, et iterū cap. 27. Fuit autem apud Moabitas, cap. 22. Cūm autem Hebreorum variū esset ingenium, et modō in hanc, modō in illam, tanquam hospites, religionem diverterent, fiebat, ut ad illam se religionem applicarent, quam in honore esse videbant in illis regionibus, ad quā immigrare contigisset. Quare in *Ägypto* coluerint idola, hinc non indigna solum, quae illum apud cordatos homines honorem obtinerent, sed etiam omnino ridicula, ut nos pluribus ostendimus ad illud Ezech. cap. 16: *Fornicata es cum filiis Ägypti vicini tuis.* Et cap. 20, ad illud: *Et in idolis Ägypti nocte polluit.* Et probat illud Iosue cap. ult., v. 14: *Auferte deos, quibus servierunt vestri in Mesopotamia et in Ägypto.* Et Isaiae cap. 2: *In die illa projectet homo idola argenti sui, et similitudini aurii sui, que fecerat sibi, ut adoraret talpas et vespertiliores.* Quod etiam, dum esset Babylone, Chaldaeorum deos adoraverint, docimus in nostris Commentariis in Ezechiel cap. 16, ad illud: *Fornicata es cum filiis Asyriorum.* Et Ierem. 16, v. 13, ad illud: *Servierit ibi diis alienis.* Et idem accedit aliis, qui ad regiones alias non captivi, sed peregrini et hospites appulerunt. Psal. 105, v. 53: *Et commixtisti sunt inter gentes, et didicistis opera corum, et servierunt scupitibus eorum, et factum est illis in scandala.* Cūm autem Deus illorum cognovisset ingenium, vetuit, ne cum gentibus miscerent connubia, aut res haberent, rationesque communes, quia futurum videbat, ut abjurata patria religione, sequerentur alienam. Dū igitur hi Saulem instigant, ut Davidem persecutar, id etiam efficiunt, ut illum ad gentilium regiones

excedere compellant, quibuscum sine vere religionis iniuria, ac sine periculo abjuranda pietatis commorari non potest. Perinde igitur est, dicere Saül, *persequere Davidem, ac dicere Davidi: Vade ad gentilium fines, et illorum cōte impia simulacra* (1).